
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193294

PORTARIA Nº. 837/2010-ARCON-PA/CAF

BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro 

de 2006 e;

Considerando os termos do Processo N° 2010/205513;

RESOLVE:

I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 

modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 

para prestação de serviço de reserva, emissão e entrega de 

bilhetes de passagens aéreas para vôos regionais e nacionais, 

na primeira classe ou classe econômica, compreendendo 

o deslocamento de pessoal, praticando-se a maior taxa de 

desconto sobre a maior tarifa oferecida pela companhia aérea, o 

Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos I ROBERTO CARLOS 

ZAIDAN COELHO, matrícula n°5862809/3.

II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras CAROLINE 

NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula nº. 54195912/1, 

Assistente Administrativo e WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, 

matrícula 54181538/1 Coordenadora Administrativo/Financeira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

TERMO DE PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS 

DE CONCESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193400

Pelo presente termo o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 

intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 

sede na Tv Tamoios, nº 1578, capital, inscrita no C.N.P. J/MF sob 

o nº. 02.598.119/0001-33;

Considerando a inviabilidade técnica de licitar as linhas objeto 

dos contratos de concessão , de forma dissociada da rede a 

ser resultante do “Projeto de Racionalização do Transporte 

Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará”a ser realizado 

pelo poder  concedente;

Considerando a autorização expedida através do ofício de nº 

483/2010-GAB/SE/SEIR,  da Secretaria  de Estado de Integração 

Regional,para a prorrogação dos referidos contratos;

Considerando o teor do processo nº 2010/301069;

Considerando os termos aditivos assinados entre a Agência e as  

Empresas contratadas.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar  o prazo de vigência dos contratos de concessão 

a seguir elencados, pelo prazo de  quatro(04) anos, devendo ser 

renovado por igual período, no caso de não realização do Projeto 

de Racionalização do Transporte Intermunicipal de Passageiros 

do Estado do Pará , da seguinte forma:

         Vigência a iniciar em 01.11.2010 e encerrar em 31.10.2014.

EMPRESA: ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 112/87 0057 Belém -  Abaetetuba

EMPRESA: COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA ESPERANÇA LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 064/87 0008 Belém – Capanema via 
BR-316

02 076/87 0063 Belém – Abaetetuba

03 042/86 0026 Belém – Paragominas

04 051/86 0042 Belém – Santa Izabel do 
Pará (Tacajós)

EMPRESA: TRANSPORTE CAETÉ LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 145/87 0109 Capanema – São João de Pirabas

EMPRESA: VIAÇÃO CALIMAN LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 147/88 0122
Tomé Açu – Paragominas via 

Quatro Bocas

EMPRESA: TRANSPORTE ESTRELA DO MAR LTDA

SEQ. CONTRATO
CÓDIGO

DA 
LINHA

LIGAÇÃO

01 090/86 0013 Belém – Santo Antônio do Tauá

02 091/86 0035 Belém  – São Caetano de Odivelas 
(Cachoeira)

03 092/86 0044 Belém – Vigia

04 093/86 0056 Belém – Penhalonga/Porto Salvo

05 094/86 0129 Vigia – Castanhal via Iracema

06 095/86 0131 Vigia – São Caetano de Odivelas

EMPRESA: JARUMÃ RODOFLUVIAL LTDA

SEQ. CONTRATO
CÓDIGO 

DA 
LINHA

LIGAÇÃO

01 104/87 0078 Belém – Moju

EMPRESA: EXPRESSO MODELO LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 121/86 0010 Belém – Castanhal

02 122/86 0037 Belém – São Francisco do Pará 
(Jambu Açu)

03 124/86 0123 Castanhal - Piriá
04 125/86 0144 Castanhal - Gurupizinho
05 126/86 0177 Castanhal – Santa Izabel do Pará

EMPRESA: SILVA VAZ & CIA LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 096/86 0024 Belém – Marudá

EMPRESA: TRANSBRASILIANA TRANSPORTE E TURISMO

SEQ. CONTRATO CÓDIGO 
DA LINHA LIGAÇÃO

01 002/86 0020L Belém – Marabá via BR-010 (leito)
02 003/86 0020 Belém – Marabá via BR-010
03 004/86 023A Belém – Marabá (leito)
04 005/86 0023 Belém – Marabá
05 006/86 0040 Belém – Santana do Araguaia
06 008/86 0054 Belém – Conceição do Araguaia
07 009/86 0058 Belém – Altamira
08 014/86 0073 Belém – São Félix do Xingu

09 015/86 0107 Conceição do Araguaia – Santa 
Maria das Barreiras

10 016/86 0116 Marabá – Santarém
11 017/86 0118 Marabá – Itaituba
12 018/86 0120 Itaituba – Santarém

13 020/86 0126 Marabá – São Domingos do 
Araguaia/ São João do Araguaia

14 021/86 0127 Marabá – Porto da Balsa
15 022/86 0133 Marabá – Tucuruí
16 025/86 0137 Santarém - Ruropólis
17 028/86 0150 Altamira – Uruará
18 037/86 0175 Rondon do Pará - Tucuruí

Ordenador responsável: Drº Miguel Fortunado Gomes dos Santos 
Junior.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193409

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos e programas de informática, 
incluindo a instalação, treinamento e suporte técnico, 
considerando a necessidade desta ARCON-PA.
Entrega do Edital: A entrega do Edital de licitação será dia 
30/12/2010 as 08:00h Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193306

PORTARIA: 149
Objetivo: diarias conforme memorando 196 de 02/12/10
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei n° 5.810 datado de 24 janeiro 
de 1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209669/Thompson Felix Custodio Mota (Assessor) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 04/12/2010
57209669/Thompson Felix Custodio Mota (Assessor) / 4.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193307

PORTARIA: 150
Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria, conforme memº 
198 datado de 03/12/2010. 
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei n° 5.810 datado de 24 janeiro 
de 1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/P - Brasil
Barcarena/PA - Brasil


